ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 543/UBND-KGVX An Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2023

V/v triển khai thực hiện thí điểm

mô hình tổ chức hoạt động, lao

động, hướng nghiệp, dạy nghề

cho phạm nhân ngoài trại giam

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 09/2023/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 54/2022/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2022 của Quốc hội thí điểm mô hình tổ chức hoạt động lao động,

hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân ngoài trại giam.

Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 802/TTr-CAT-PC10 ngày

04 tháng 5 năm 2023 thì trên địa bàn tỉnh hiện nay Trại giam Định Thành (do

Cục C10, Bộ Công an quản lý) cơ bản đáp ứng tiêu chí lựa chọn theo quy định.

Vì vậy, để chủ động trong công tác triển khai hiện thí điểm mô hình tổ chức hoạt

động lao động, hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân ngoài trại giam theo quy

định tại Nghị định số 09/2023/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Chính

phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Công an tỉnh chủ trì phối hợp với Viện Kiểm sát

nhân dân tỉnh, Tòa an nhân dân tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở

Tài chính, các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

chủ động thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi danh sách các trại giam được thực hiện thí điểm do Bộ Công

an ban hành để tiến hành xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động lao

động, hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân theo lĩnh vực, ngành nghề được

pháp luật cho phép sản xuất, kinh doanh; bảo đảm các điều kiện phục vụ công

tác quản lý giam giữ, giáo dục phạm nhân, chăm sóc y tế… an ninh trật tự tại

nơi tổ chức và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện thí điểm mô hình

tổ chức hoạt động lao động, hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân ngoài trại

giam theo quy định tại Nghị định số 09/2023/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2023

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 54/2022/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2022 của Quốc hội thí điểm mô hình tổ chức hoạt động lao động,

hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân ngoài trại giam.

2

2. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cấp tỉnh, Sở, ngành,

đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong phạm

vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong xây

dựng và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia triển khai kế hoạch tổ chức

thực hiện.

3. Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an tình hình, kết

quả thực hiện; xây dựng kế hoạch sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện thí

điểm theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các Ban Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Phòng KGVX, KTTH, NC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T08:50:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!